verò causas videbis apud Doctores supra in discursu citatos, quæ semper Ordinarij relinquuntur arbitrio, Guttier. canon. lib. 1. cap. 19. num. 2. & cap. 20. n. 24. Menoch. de arbitr. casu 433. n. 5. Franc. Molin. d. differ. 11. num. 50.

Episcopo igitur incumbit cura indagandi, an verè sublit causa dispensandi in denunciationibus, quia remittendo eas sine justa, & rationabili causa, peccat mortaliter, Spin. d. gloss. 15. n. 28. Sanch. lib. 3. disp. 8. num. 2. Suar. de Pace d. pralud. 3. num. 11. post Ledesim. Guttier. & alios Aloyf. Ricc. resol. 225. num. 2. Deinde probabiliter credere debet nullum subesse impedimentum; ad hoc autem credendum adduci potest præmissa inquisitione, quam expedire judicaverit; in omnibus enim casibus, in quibus dispensatur, ne denunciationes præmittantur Matrimonio, debet Ordinarius informari, an aliqua impedimenta subsint inter contrahentes, ne periculo exponatur impeditos conjungendi, Sanchez d. lib. 3. disp. 9. in fine. Item curare debet, ut denunciationes celebrato, sed non consummato Matrimonio fiant, si causa solum postulet, ut denunciationes omittantur ante celebrationem matrimonij, ut quando nuptiæ benedici non possunt ob vicinitatem temporis, in quo benedictiones nuptiales prohibentur, & ex alia parte omnino constat subesse impedimentum. Ita Cominch. d. disput. 27. num. 58. Reginald. lib. 31. num. 227. & 237. Bonacina dict. punct. 6. num. 7. in fin. Sanchez lib. 3. disput. 11.

Existente justa dispensandi causa tenetur Ordinarius ad petitionem partis sub pœna peccati mortalis dispensare, præcipue si scandalum sequeretur, vel esset suspicio malitiosi impedimenti. Ita Sanch. lib. 3. disp. 10. num. 6. Alzedo d. p. 2. cap. 7. num. 27. & 31. ubi me ipsum citat, Guttier. canon. lib. 1. cap. 20. n. 23. vers. propterea Ordinarii, & de Matrim. cap. 57. n. 4. ubi num. 5. resolvit † quod in prædictis casibus potest ab eo appellari de denegatione dispensationis, saltem quoad effectum devolutivum, de quo latè Sanchez d. lib. 3. disp. 10. à num. 12.

Aliquando tale periculum, & adeò urgens necessitas esse potest, ut etiam sine Ordinarij licentia conjugium contrahi in præsentia Parochi, & testium, omissis denunciationibus, sine peccato posset; cum enim ea lex humana sit, & quæ non præscribit formam contractui, justa causa ab ejus observantia excusare potest, ut accidit quando periculum est in mora, itaut non possit Episcopus adiri, & alioquin teneretur dispensare, veluti si Confessarius, & testes carerent, ut quidam gladio graviter ictus, & jamjam moriturus duceret in uxorem concubinam, tum ut ad salutem æternam pateret via facilior, tum ut legitima fieret proles suscepta, & à peccato, & censura omnino essent immunes. Ita Henriq. lib. 11. cap. 5. n. 5. ad finem, optimè Sanchez lib. 3. disp. 10. à n. 25. Guttier. cap. 56. n. 3. & cap. 57. n. 6. Basil. Pont. d. §. 4. vers. sunt tamen, Reginald. lib. 31. n. 224. & 236. Bonacina d. punct. 6. n. 7. vers. dixi, il 2. Poslevin. d. cap. 10. n. 11. Fernandez in examine Theologia moralis, part. 3. c. 17. §. 2. num. 12. ubi etiam exemplificat, si vigeat necessitas instantis mortis pro accipienda in conjugem concubina ad satisfaciendum famæ, aut filios legitimos relinquendum, vel oporteat ad nubendum viro æquali, qui aliter discedit, & voluntatem mutabit, Homobon. de Bonis in consult. tom. 2. part. 5. resp. 310. Marchant. in resol. Pastor. tract. 5. de denunciat. cap. 1. q. 4. Marchin. de peste, p. 6. cap. 4. n. 5. ubi docet, quod si pestiferatus in articulo mortis velit concubinam ducere, vel ad prolem legitimandam, vel ad majorem suæ conscientie tranquillitatem, esse denunciationes relinquendas: novissimè Diana moral. resolut. part. 5. tract. 3. resol. 98. ubi ait, non tamen ex hoc sequi, licere in

in articulo mortis unquam contrahere sine Parocho, & testibus, neque ad hoc potest dare licentiam Episcopus.

54 Advertendum est, quando de licentia Ordinarii un tantum denuntiatio præmittitur, non statim ea facta contrahendum esse matrimonium, sed per aliquod tempus arbitrio prudentis viri differendum esset ut deferri possint impedimenta, si quæ extant inter contrahentes. Ita Segura in *direct. iudicium*, p. 2. c. 16. num. 21. Aloyf. Ricc. *dict. resol.* 24. num. 4. post Sanch. Guttier, & alios Bonacina *dict. quest.* 2. puncto 6. num. 16.

55 Et cum qui intra quatuor menses post peractas denunciations non contraxit Matrimonium non posse Matrimonium inire, nisi novas denunciations præmittat arbitrio Episcopi, decisum referunt Rebell. *part. 2. lib. 4. in declarat. illustriss. Card. sect. 2. num. 8.* & Bonac. de *Matrim. quest. 4. punct. 6. num. 1. vers. quarto*, Possevin. *dict. cap. 10. num. 13.* Et quando omittuntur denunciations, statuit S. Congreg. ut post contractum octo dies ante consummationem semel fiant, & alibi jubet, ut nisi necessaria causa obiter, bis, aut ter fiat ante consummationem, teste Chameroza *d. dub. 17. vers. Sexto nota*. Deinde advertendum est, quod exteri antequam admittantur ad contrahendum Matrimonium, debent producere fidem de factis denunciations tribus diebus festis in propria patria & parochia, & conjuges diversarum Parochiarum non possunt contrahere Matrimonium, nisi factis prius denunciations in utraque Parochia, Fusc. de *visitat. lib. 2. cap. 3. num. 21.* Si verò Matrimonium contrahendum esset inter personas diversæ Diocesis, non sufficit fides Parochi affirmantis denunciations esse ritè factas, qui non probat, & nullius roboris esse censetur, nisi ab Episcopo, vel ejus Vicario generali illius Diocesis subscriptione, & sigillo comprobetur, & ab Episcopo, vel ejus Vicario loci, ubi contrahitur Matrimonium, recognita sit, ab eoque licentia contrahendi fuerit obtenta: ita fuisse dispositum per Paulum V. in Rituali refert Marcel. Vulpe *dict. cap. 15. n. 19.*

Proprius contrahendum Parochus qualis?

56 Valde controversum est apud Doctores, quisnam dicatur proprius Parochus ad effectum contrahendi Matrimonium? In quo dubio tenent aliqui eum dici proprium Parochum ad conjungendum aliquos Matrimonio, aliique licentiam conjungendi concedendam, qui in *c. omnis utriusque sexus, de Pœnit. & remis.* appellatur proprius Sacerdos ad audiendas Confessiones, & dandam alteri Sacerdoti audiendi licentiam: sicut enim Concil. Trid. *d. cap. 1.* requirit, ut assistat proprius Parochus, vel alius Sacerdos ex ejus commissione, ita *d. cap. omnis*, ut proprius Sacerdos excipiat Confessiones, vel alius de ejus licentia: ergo idem est proprius Parochus, de quo Trident. loquitur, & proprius Sacerdos, de quo meminit *d. cap. omnis*. Ita docent Petr. de Ledesma de *Matrim. quest. 45. art. 5. punct. 3. dub. 3. concl. 1. & 3.* Spin. in *speculo testament. gloss. 15. princip. num. 38.* Emilian. *Sà in aphorism verb. Parochus sub n. 2.* dum pronuntiavit pro requisitione Parochiæ ad effectum Matrimonii contrahendi, sufficere etiam modicam habitationem: & ideo proprium Parochum, qui ad Matrimonium hodie requiritur, esse Parochum, seu Sacerdotem, cui principaliter incumbit cura animarum loco domicilii, refert decisum Piafec. in *praxi nova Episc. p. 2. c. 4. n. 25.* Sed prædicta illatio, ut infra probabimus, vera non est.

Quare pro veteri præsentis questionis declaratione ad quatuor enunciations illius resolutio revocanda est.

Barbosa de Episcop. Pars I I.

Prima cum aliquis aliò suum transfudit totum domicilium, tunc in loco, in quem transfudit, suam nanciscitur Parochiam, *cap. ult. de Parocho.*

Secunda cum retento domicilio primo, quærit secundum, & in utroque se pariter collocat, in utroque domicilio Parochiam habet, *c. 2. de sepult. lib. 6.* Licet enim per constitutionem unius domicilii censatur alterum destitutum; nihilominus tamen secus dicendum si utrumque æqualiter sit retentum, *l. assumptio, §. jurisprudentibus, & l. ejus 27. §. ult. ff. ad municip. Lotter. de re benefic. lib. 1. g. 20. n. 48.*

Tertia cum retento primo domicilio migrat aliò tanquam peregrinus, novam Parochiam nequaquam adipiscitur *cap. Romana, §. contrahentes, de foro competentis, lib. 6.*

Quarta si priori domicilio retento migrat aliò, sed non animo illic perpetuò domicilium constituendi, anceps relinquitur quæstio, in qua duplex est sententia.

57 Prima tenet acquiri Parochiam ratione habitationis, quando ea brevis temporis non est, sed in id oppidum se aliquis recipit causâ alicujus negotii expediendi, ut eo expedito ad proprium domicilium redeat. In primis probatur ex illatione, quam supra fecimus de Parocho, quem requirit text. in *dict. cap. omnis*, pro Confessionibus audiendis, ad Parochum, quem postulat Concil. *dict. cap. 1.* cum utroque loco eadem phrasi denominetur, sed in *dict. cap. omnis*, appellatur talis habens curam Parochiæ, in qua aliquis per majorem anni partem habitat, ut ibi tenent Joan. Andr. *num. 13.* Anton. *num. 38.* Card. *num. 6.* & Anchar. *num. 9.* Menoch. *conf. 398. num. 25.* prout et in Scholaribus, qui dimisso Sacerdote in patria possunt in loco studii confiteri, resolvit Rebuff. de *privil. schol. privil. 139.* Nam ille dicitur proprius Parochus Scholarium, & mercenariorum, ubi ipsi habitant, quamquam habeant animum redeundi tempore debito in patriam: resolvit post alios Beller. *disquisit. cleric. part. 1. tit. de exempt. cler. à statutis sacul. §. 5. n. 17.* Ergo similiter is erit proprius Parochus pro Matrimonio, nec ad id requiretur animus perpetuò habitandi. Deinde probatur in *cap. quest. sunt, 16. quest. 1.* ubi dicitur decimas persolvendas iis, à quibus per anni circulum Missas audiunt, ubi sola habitatio ponderatur. Et in *cap. fin. de Paroch.* ibi: *Cum ad inhabitandum in ea se quamplurimi contulissent, ut ii qui ob bellum ad alienam Parochiam confugerunt, dicuntur Parochiani.* Et *cap. in nostra de sepult.* ibi: *Soluta quarta Parochiali Ecclesia, de cujus Parochia mortuorum corpora assumuntur, ubi sola habitatio, & non animus manendi ponderatur.* Quare hanc sententiam defendit Sanch. *lib. 3. disp. 13. à num. 12.* post Veg. Seg. & Cevall. quos citat, & refert in quadam causâ dictum fuisse illum dici proprium Parochum in cujus Parochia habitant contrahentes tempore Matrimonii, Aloyf. Ricc. in *praxi fori Ecclesiast. decis. 244. in 1. edit. & resol. 214. n. 1. in 2. edit.* sequuntur Bonacina de *Matrim. q. 2. punct. 3. num. 1.* Guttier. *cod. tract. c. 63. n. 19.* Alphons. Narbona *ad l. 20. gloss. 2. n. 1. tit. 1. lib. 4. recop. pag. 389.*

59 Secunda sententia ait, ut vetè aliquis dicatur Parochianus, exigi animum constituendi ibi domicilium, quare si illud habeat in uno loco, & transferat se in alium, non animo permanendi; sed ex causâ limitata ad tempus, quâ finitâ rediturus est ad proprium, non censi illius loci, in quo ad tempus adest, Parochianus; sed loci domicilii permanentis. Probatur in *cap. is qui, de sepult. in 6.* ubi expressè habetur transferentem se ad villam causâ recreationis, vel ad ruralia exercenda; non effici villæ Parochianum, sed proprii domicilii. Quare hanc partem (cui tanquam probabiliori adhæreo) tenent Panormit.

H h